CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 229/2025

Assunto: Saúde Animal

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique a

possibilidade de realizar a divulgação do cronograma do serviço de Castramóvel

que, segundo informado pela Secretaria de Saúde, realiza 150 atendimentos de

castrações mensais, tendo em vista que a população informa que não está tendo

acesso a este serviço e muito menos informações de onde e quando são feitos

os atendimentos.

J U S T I F I C A T I V A:

Por meio da Indicação 141/2025, realizei solicitação ao município que

fosse realizado parceria para atendimentos de castramóvel no âmbito municipal,

visando ao controle populacional de cães e gatos, bem como a promoção da

saúde e bem-estar animal.

Em resposta à indicação realizada, a Secretária de Saúde Sra. Andrea de

Souza informou que a Coordenadora do Prosan lhe repassou que o Município

possui credenciamento com a instituição AMO veterinário que possui um

castramóvel que realiza em torno de 150 castrações mensais, inclusive rural.

Informou ainda que já está no cronograma do Prosan as castrações em

diferentes bairros da cidade.

No entanto, tenho recebido reclamações da população quanto à falta de

informações sobre o serviço de castração e também quanto à dificuldade de

conseguir acesso ao serviço.

Por esta razão, a divulgação do cronograma é de suma importância para

atender o princípio da transparência e para que as pessoas possam de fato ter

acesso a este serviço tão importante.

Câmara Municipal de Alfenas, em 27 de março de 2025.

Gilmar Costa da Silva
VEREADOR

		2025-03-27T15:25:28-0300
	GILMAR COSTA DA SILVA:27889151870